
 

 

 
ACUERDO No. 043 DE 2015 

(Acta No. 022 del 23 de Octubre) 
 

“Por el cual se fijan las fechas para la presentación de las solicitudes estudiantiles de Pregrado y 
Posgrado a través del Sistema de Información Académica (SIA) en la Sede Palmira, para el primer 

y segundo periodos académicos de 2016” 
 

EL CONSEJO DE SEDE, en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 2° de la 
Resolución de Rectoría No. 1072 del 23 de septiembre de 2015, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución No. 1072 de 2015 de la Rectoría se establece el Calendario Académico 
para el primer y segundo períodos académicos del año 2016. 

 
Que en el Artículo 1° de la citada Resolución se establece el Calendario de Actividades Académicas 
para las Sedes Andinas y de Presencia Nacional de la Universidad Nacional de Colombia. 

 
Que en el Artículo 2° de la citada Resolución señala que los Consejos de Sede y los Comités 
Académico Administrativos, expedirán el Calendario Académico detallado para los Programas de 
Pregrado, Posgrado y las actividades académicas y administrativas específicas de la Sede. 

 
Que el Consejo de Sede reunido el 23 de octubre de 2015, Acta No. 022, aprobó la propuesta del 
Acuerdo del Calendario Académico de Pregrado y Posgrado para el año 2016, presentado por la 
Secretaría de Sede, y en mérito de lo anterior,  

 
ACUERDA: 

 
ARTICULO 1° Establecer el siguiente calendario de solicitudes estudiantiles de Pregrado y Posgrado 

para el año 2016 en la Sede Palmira, así: 

 

No SOLICITUD 
SEMANA SEMESTRE 

2016-01 
SEMESTRE 

2016-02 INI FIN 

1 Reingreso 3 8 15 Feb – 1 Abr 15 Ago – 30 Sept  

2 Reserva de cupo (Adicional) 13 16 2 May – 27 May 31 Oct – 25 Nov 

3 
Cancelación extemporánea de 
asignaturas desde la tercera y hasta 
la octava semana   

3 8 15 Feb – 1 Abr 15 Ago – 30 Sept 

4 
Cancelación extemporánea de 
asignaturas por Consejo de Facultad 

9 14 4 Abr – 13 May 3 Oct – 11 Nov 

5 Cancelación del Periodo Académico 3 15 15 Feb – 20 May 15 Ago – 18 Nov 

6 
Homologación y Convalidación de 
asignaturas 

1 15 1 Feb – 20 May 1 Ago – 18 Nov 

7 Traslado de Programa Curricular 3 7 15 Feb – 18 Mar 15 Ago - 16 Sept 

8 
Autorización Para Cursar Menos de la 
Carga Mínima 

14 
Ant 

1 
Sig 

9 Nov/2015 –  
5 Febrero/2016 

9 Mayo 2016 –  
5 Agosto 2016 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA SEDE PALMIRA, VICERRECTORIÁ, CONSEJO DE SEDE, 

ACUERDO No. 043 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2015 (ACTA No.022). 

2/2 

 

 

9 Registro de Trabajo de Grado 6 16 7 Mar – 27 May 5 Sep - 25 Nov 

10 Doble Titulación 3 8 15 Feb – 1 Abr 15 Ago – 30 Sept 

11 Revisión de pruebas escritas 1 16 1 Feb – 27 May 1 Ago - 25 Nov 

12 Pruebas supletorias de fin de periodo 17 18 30 May-10 Jun 28 Nov  - 9 Dic 

13 
Representar a la Universidad 
Nacional o para asistir a eventos 
académicos 

1 16 1 Feb – 27 May 1 Ago - 25 Nov 

14 Adiciones y cancelaciones  1 2 1 Feb – 12 Feb 1 Ago – 12 Ago 

15 Movilidad entre Sedes 6 10 7 Mar – 15 Abr 5 Sep – 14 Oct 

16 SIGUEME – Convenio Univalle 1 13 1 Feb – 6 May 1 Ago – 4 Nov 

17 DRE – Nacional e Internacional 1 16 1 Feb – 27 May 1 Ago – 25 Nov 

 
ARTICULO 2° Fijar las fechas para la solicitud de Inscripción para Grado en el año 2016 como se 

relacionan a continuación:  

 
CEREMONIAS DE GRADO 

AÑO 2016 
FECHA LIMITE DE INSCRIPCION 

PARA GRADO 
FECHA DE CEREMONIA 

DE GRADO 

 
Primera Ceremonia de Grado 

Hasta Noviembre 27 de 2015 Abril 1 de 2016 

 
Segunda Ceremonia de Grado 

Hasta Mayo 20 de 2016 
 

Agosto 19 de 2016 
 

 
 
ARTICULO 3° El presente Acuerdo rige a partir de su publicación en el Sistema de Información 
Normativa, Jurisprudencial y de Conceptos - Régimen Legal de la Universidad Nacional de Colombia. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en la ciudad de Palmira a los veintitrés (23) días del mes de octubre del año dos mil quince 
(2015). 
 
 
 

 
(Original firmado por)      (Original firmado por) 

 
 

JESUS SIGIFREDO VALENCIA RIOS   JOSE ADER GOMEZ PEÑARANDA 
                 Presidente (E)          Secretario  
 
 
 
 
 
 
 
 


